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1. Bevezetés

Napjainkban az építőipar fejlődésével az acélszerkezetű hidak tervezése és építése is jelentős

fejlődésen megy keresztül, melynek három fő mozgatórugója az (i) Ipar 4.0 és az építőipari

digitalizáció, (ii) az új acél anyagok és gyártástechnológiák alkalmazása és (iii) az új típusú

szerkezeti kialakítások megjelenése a tervezési gyakorlatban. Ezen újítások paradigmaváltást

jelentenek az acélhidak tervezésében és megkövetelik a korábbi, hagyományos méretezési

módszerek felülvizsgálatát, megújítását. A tervezői gyakorlat jelenleg sok esetben nem

szabványos, egyedi megoldásokat alkalmaz az ilyen korszerű szerkezetek statikai ellenőrzésére,

illetve amennyiben a hagyományos méretezési módszereket alkalmazza, azok általában nem

vezetnek gazdaságos megoldásra. A kutatásaim fő célkitűzése olyan új méretezési módszerek

fejlesztése, illetve a hagyományos méretezési módszerek megújítása és pontosítása, melyekkel

a korunk igényeinek megfelelő, innovatív acélhidak gazdaságosan és kellő biztonsággal

tervezhetők. A kutatómunkámban vizsgált acélhidak esetén az innováció a következő négy

területen jelenik meg: (i) újszerű szerkezeti kialakítások és (ii) építési módszerek, (iii) összetett

igénybevételállapotra való pontosított méretezés, valamint (iv) új, nagyszilárdságú acél

anyagok hídépítési alkalmazása. Ezen újítások közül az MTA doktori disszertációmban az első

három jelenik meg, PhD hallgatóimmal közös kutatásaim azonban mind a négy területre

kiterjednek. Az általam kidolgozott új méretezési módszerek elméleti mechanikai modellek

alapján, kísérleti és numerikus szimulációs háttérrel validálva kerültek kidolgozásra. Több

esetben megalkottam új, illetve módosítottam meglévő méretezési eljárások elméleti

mechanikai modelljét, hogy pontosabban kövessék a valós fizikai jelenséget.

Az új szerkezeti kialakítások közül a doktori műben a trapézlemez-gerincű tartók szerkezeti

viselkedésével és méretezésével foglalkozom, mely a hídépítésben innovatív megoldásnak

számít, a hagyományos sík gerinclemezű tartókhoz képest jelentősen eltérő szerkezeti

viselkedéssel. Ennek megfelelően méretezésük továbbfejlesztett számítási eljárásokat igényel,

mivel a hagyományos, síklemez gerincű tartókra kidolgozott módszerek ezen szerkezetek

esetén gazdaságosan és elméletileg megalapozottan nem, vagy csak korlátozottan

alkalmazhatók. Magyarországon eddig az M43 autóút Tisza-hídja, a Móra Ferenc híd épült

ilyen szerkezeti kialakítással, illetve jelenleg tervezési és kivitelezéselőkészítési fázisban van

az új paksi Duna-híd, amelyben szintén ezt a megoldást alkalmazzák, így a kutatási téma

kiemelt jelentőségű napjainkban hazánkban is. A kutatásaim a hajlított-nyírt trapézlemez-

gerincű tartók hajlítási ellenállásának meghatározására, a nyíróerőből származó övlemezben

kialakuló keresztirányú hajlítónyomaték meghatározására és hajlítási ellenállásban való

figyelembevételére irányultak. Közismert, hogy a trapézlemez-gerincű tartók

feszültségeloszlása jelentősen különbözik a síklemez gerincű tartókétól két hatásból eredően.

Az egyik az ún. harmonika-hatás, ami azt jelenti, hogy a trapézlemez-gerincnek a hosszirányú

merevsége elhanyagolhatóan kicsi, ezért számottevő normálfeszültség nem keletkezik benne,

csak az övlemezekben. A másik hatás, a gerinclemez hullámosságából és a gerinclemezben

fellépő nyírófeszültség váltakozó irányából az övlemezben kialakuló alternáló jellegű

normálfeszültség-eloszlás. Ennek a hatásnak a figyelembevételére eddig kevesebb vizsgálat

készült, holott a jelenlegi méretezési gyakorlat ezt jelentős nyomatéki teherbírás csökkentéssel

veszi figyelembe. A kutatásom során azt vizsgáltam, hogy a gerinclemezben fellépő

nyírófeszültség hogyan hat az övlemezben kialakuló normálfeszültség-eloszlásra. Kidolgoztam
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egy pontosított mechanikai modellt a keresztirányú hajlítónyomaték maximális értékének és a

normálfeszültségi szélsőértékek meghatározására, elemeztem az övlemezben a keresztirányú

hajlítónyomatékból keletkező feszültségeloszlást befolyásoló tényezők hatását, és

meghatároztam, hogy a keresztirányú hajlítónyomaték milyen módon befolyásolja a gerenda

nyomatéki teherbírását. A numerikus és laboratóriumi kísérleti kutatás, valamint a pontosított

analitikus méretezési eljárás alapján módosítottam a trapézlemez-gerincű tartók nyomatéki

ellenállásának számítási módszerét.

Az új építési módok közül értekezésemben az acélhidak – napjainkban jelentősen

továbbfejlesztett – betolásos építéstechnológiájával foglalkoztam, mely az egyik

legelterjedtebben alkalmazott építési eljárás nagy fesztávolságú acélhidak esetén. Ez az építési

mód megköveteli a szerkezetek méretezését a koncentrált keresztirányú erőbevezetéssel

szemben, mivel a megtámasztások a híd mozgatása során jelentős keresztirányú hatást

eredményeznek. Emellett minden építési fázisban ellenőrizni kell hajlítás-nyírás, valamint a

hajlítás-nyírás-keresztirányú erő együttes hatására a szerkezet biztonságát. Kutatásaim során

foglalkoztam a hosszbordával merevített acélszerkezetek beroppanási ellenállásának

meghatározásával és az összetett feszültségállapotra való méretezéssel is. A beroppanási

ellenállásra korábban kidolgozott méretezési módszerek jellemzően merevítetlen

gerinclemezes tartókra lettek kidolgozva. Módosított méretezési eljárások találhatók a

nemzetközi szakirodalomban az egy hosszbordával merevített szerkezetek beroppanási

ellenállására. Több hosszbordás kialakításra jelenleg nem áll rendelkezésre méretezési eljárás,

holott ez a gyakorlati esetek többsége. Kutatómunkámban vizsgáltam a több hosszbordával

merevített szerkezetek beroppanási ellenállását, bemutattam a jellemző beroppanási viselkedési

módjait, és rávilágítottam a szakirodalomban található, korábbi méretezési eljárások hibáira.

Kísérleti és numerikus eredményeim alapján kidolgoztam egy új méretezési módszert, amivel

a hídépítési gyakorlatban tipikusan alkalmazott merevített szerkezetek beroppanási ellenállása

nagy pontossággal meghatározható, és ezek a szerkezetek építési állapotban a jelenleginél

jelentősen gazdaságosabban tervezhetők. Az általam javasolt méretezési módszer

alkalmazhatóságát azóta a nemzetközi szakirodalomban publikált vizsgálatok is igazolták.

A gerinclemezes hídszerkezetek méretezése szempontjából kiemelt fontosságú az összetett

igénybevételre való ellenőrzés. Kutatásom során először a hosszbordával merevített és

merevítetlen szerkezetek hajlítás-nyírás (M-V) interakciós viselkedésével foglalkoztam.

Korábbi szakirodalmi adatok ellentmondó információkat tartalmaztak a jelenlegi szabványos

méretezési módszerek megfelelőségére vonatkozóan. A publikált numerikus és kísérleti

kutatások eredményei egyfelől azt mutatták, hogy a jelenleg alkalmazott méretezési képlet

nincs minden esetben a biztonság oldalán, más kutatók pedig azt találták, hogy ezek az eljárások

jelentősen alulbecsülik a szerkezetek interakciós teherbírását, így gazdaságtalan méretezésre

vezetnek. Vizsgálataim során rámutattam a két eltérő következtetés okára, jellemeztem a

lemezes szerkezetek interakciós viselkedését, és kidolgoztam egy olyan méretezési eljárást,

mellyel az ilyen típusú hídszerkezetek széles paramétertartományban, gazdaságosan

tervezhetők. Meghatároztam, hogy a gerinclemezes tartók M-V kölcsönhatási viselkedésének

jellege mely geometriai jellemzőktől és keresztmetszeti aránytól függ. Felírtam ennek az

arányszámnak és a teherbírásnak az összefüggését, melynek figyelembevételével pontosított

méretezési eljárást dolgoztam ki. Az új módszer alkalmazhatóságát igazoltam hosszbordával
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merevített és merevítetlen szerkezetek esetén is. Elemeztem továbbá ezen hídszerkezetek

viselkedését hajlítás-nyírás-keresztirányú erő (M-V-F) interakciójára is. Igazoltam, hogy a

jelenlegi Eurocode szabvány alapú teherbírási modellek alkalmazásával egy, a

szakirodalomban korábban javasolt, de az összetett feszültségállapotra eddig nem vizsgált

méretezési módszer megfelelő pontossággal és biztonsággal alkalmazható a hídépítésre

jellemző paramétertartományban. Kidolgoztam egy új, pontosított képletet a teherbírás

meghatározására, amely abban az esetben alkalmazandó, ha a nyírási horpadási és a

beroppanási ellenállást is numerikus modell és nemlineáris analízis alapján határozzuk meg. Az

új M-V-F interakciós képlet megalkotása és validálása hiánypótló a hídépítési szakterületen,

mivel erre korábban nem állt rendelkezésre szabványos méretezési eljárás.

A betolásos építéstechnológiához kapcsolódik a szekrény keresztmetszetű hidakban

alkalmazott, közvetlenül nem terhelt merevítőgerendák (fenéklemez-kereszttartók) pontosított

méretezési eljárásának fejlesztése. A nyomott, hosszbordákkal merevített, ortotrop fenéklemez


[…]


Eurocode szabvány méretezési módszerével, illeszkedik a korábbi tervezési gyakorlatban

alkalmazott eljáráshoz és kiegészíti azt a támaszmerevségi kritériummal.
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6. Új tudományos eredmények összefoglalása - tézisek

1. Trapézlemez-gerincű acél I-tartók hajlítási ellenállása

Megterveztem és végrehajtottam egy kísérleti, analitikus és numerikus vizsgálatokon

alapuló kutatási programot (i) a trapézlemez-gerincű acél I-tartók övlemezében kialakuló

normálfeszültség-eloszlás meghatározására, (ii) a gerinclemezben fellépő

nyírófeszültségből az övlemezben keletkező keresztirányú hajlítónyomaték nagyságának

és eloszlásának meghatározására és (iii) ezen hatások figyelembevételére a gerenda

hajlítási ellenállásának számításában. Az elvégzett vizsgálatok eredményei alapján a

következő következtetéseket tettem:

 Bemutattam, hogy az övlemezben kialakuló, a gerinclemezben fellépő

nyírófeszültségből származó keresztirányú hajlítónyomaték eloszlása és maximális

értéke milyen módon függ a trapézlemez geometriájától, a vizsgált

keresztmetszetben ható nyíróerő nagyságától, valamint a tartó megtámasztási és

terhelési viszonyaitól.

 Kidolgoztam egy mechanikai modellt és méretezési képletet, mellyel

meghatározható a gerinclemezben fellépő nyírófeszültségből az övlemezben

keletkező keresztirányú hajlítónyomaték maximális értéke.

 Igazoltam, hogy az övlemezben keletkező keresztirányú hajlítónyomaték

elhanyagolható mértékben csökkenti a nyomatéki teherbírást, és pontosítottam a

hajlítási ellenállás szabványos méretezési képletét.

Tézishez kapcsolódó publikációk: [KB1], [KB2].

2. Hosszbordával merevített gerinclemezes acél gerendák beroppanási ellenállása

Megterveztem és végrehajtottam egy kísérleti, analitikus és numerikus vizsgálatokon

alapuló kutatási programot a több, egymástól azonos távolságban elhelyezett,

hosszbordával merevített gerinclemezes acél gerendák beroppanási ellenállásának

meghatározására. A vizsgálati eredmények alapján a következő következtetéseket tettem:

 A hosszborda merevségének függvényében javaslatot dolgoztam ki a tönkremeneteli

módok szétválasztására és a lokális horpadás jellegű beroppanási tönkremeneteli

mód azonosítására.

 Méretezési képletet dolgoztam ki a lokális horpadás jellegű beroppanási

tönkremeneteli módhoz tartozó kritikus teherparaméter meghatározására, melynek

alkalmazhatóságát igazoltam nyitott és zárt keresztmetszetű hosszbordák esetén is.

 Igazoltam, hogy az általam kidolgozott méretezési képlet alapján meghatározott

kritikus erőből számítható relatív karcsúság alkalmas a szabványos méretezési eljárás

alkalmazásával a beroppanási ellenállás meghatározására.

 Igazoltam, hogy numerikus modell és nemlineáris analízis alapú teherbírásvizsgálat

esetén a lokális horpadás jellegű beroppanási tönkremeneteli módhoz tartozó

ellenállás meghatározható első horpadási sajátalak formájú imperfekció

alkalmazásával, amelyben az amplitúdót a közvetlenül terhelt gerinclemez almező

magasságának kétszázad részére kell felvenni.

Tézishez kapcsolódó publikációk: [KB3], [KB4].
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3. Gerinclemezes acél I-tartók interakciós viselkedése

Megterveztem és végrehajtottam egy analitikus és numerikus vizsgálatokon alapuló

kutatási programot gerinclemezes acél I-tartók hajlítás-nyírás (M-V) és hajlítás-nyírás-

keresztirányú erő (M-V-F) interakciós viselkedésének vizsgálatára. Az elvégzett

vizsgálatok eredményei alapján a következő megállapításokat tettem:

 Megmutattam, hogy a hajlítás-nyírás interakciós viselkedésének jellege milyen

módon függ az övlemezek és a teljes szelvény hajlítási ellenállásának arányától.

 Kidolgoztam egy módosított méretezési képletet a hajlítás-nyírás interakciós

ellenállás meghatározására, mely figyelembe veszi az övlemezek és a teljes szelvény

hajlítási ellenállásának arányát.

 Igazoltam, hogy a szakirodalomban publikált, de korábban csak hajlítás-

keresztirányú erő (M-F) és nyírás-keresztirányú erő (V-F) interakció szempontjából

validált méretezési képlet alkalmazható a vizsgált paramétertartományban a hajlítás-

nyírás-keresztirányú erő (M-V-F) interakció ellenőrzésére is, az Eurocode szabvány

hajlítási, nyírási horpadási és beroppanási szabványos ellenállásait alkalmazva.

 Módosítottam a korábban kidolgozott, szakirodalomban publikált méretezési

képletet arra az esetre, ha a hajlítási, a nyírási horpadási és a beroppanási ellenállást

numerikus modell alapú nemlineáris analízissel határozzuk meg.

Tézishez kapcsolódó publikációk: [KB5], [KB6], [KB7], [KB8].

4. Közvetlen teherrel nem terhelt kereszttartók méretezése

Megterveztem és végrehajtottam egy analitikus és numerikus vizsgálatokon alapuló

kutatási programot a szekrény keresztmetszetű, hosszbordával merevített acél lemezes

szerkezetek közvetlen teherrel nem terhelt kereszttartóinak méretezésére. Az elvégzett

vizsgálatok eredményei alapján a következő megállapításokat tettem:

 Igazoltam, hogy a kereszttartó csavarási merevségi kritériumaként megadott IT/IP

(csavarási inercia/poláris inercia) arányszám nem alkalmas a kereszttartó minimális

merevségének meghatározására. Megmutattam, hogy a támaszmerevség-kritérium

kielégítéséhez a hajlítómerevségi kritérium ellenőrzése elegendő, a

csavarómerevségi kritérium ellenőrzése elhagyható.

 Igazoltam, hogy a kereszttartó méretezése során ellenőrizni kell a támaszmerevségi

követelményt és a kereszttartó szilárdsági és merevségi megfelelőségét is. A két

ellenőrzés együttesen vezet a szükséges kereszttartóméretek meghatározására.

 Kidolgoztam egy új méretezési képletet a támaszmerevség-kritérium ellenőrzésére.

 Kidolgoztam egy új méretezési képletsorozatot a merevségi és szilárdsági

követelmények kombinált ellenőrzésére.

Tézishez kapcsolódó publikáció: [KB9].
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