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Válaszok Prof. Dr. Jármai Károly

„Kövesdi Balázs Géza: Acélhidak innovatív méretezési módszerei” című MTA doktori

értekezés bírálatára

Először is nagyon köszönöm az alapos bírálatot és az eredményeim pozitív megítélését. A

bírálatban tett megjegyzésekre és kérdésekre az alábbiakban válaszolok:

2. fejezet: Trapézlemez-gerincű I-tartók hajlítási ellenállása

A bírálatban Professzor úr több fejezetet is érintő módon kérdezett rá az általam vizsgált

jelenségek elemzéséhez alkalmazott numerikus modellek validációjára és verifikációjára. A

kérdésre ennél a fejezetnél általánosan szeretnék válaszolni, mivel a későbbi fejezetekben

alkalmazott numerikus modellek esetén is ugyanazt a stratégiát alkalmaztam.

A numerikus modell verifikációján a modell ellenőrzését értettem a matematikailag pontos

megoldáshoz képest. A verifikáció célja tehát annak igazolása, hogy a matematikailag pontos

megoldás kellően pontosan lett-e közelítve a numerikus modellben. Ennek megfelelően a

verifikáció ellenőrzi a numerikus modell diszkretizációjának helyességét (pl. végeselem típus

és hálósűrűség helyes alkalmazását), és igazolja a numerikus modell és a végeselemes számítás

pontosságát a vizsgált paramétertartományban, a vizsgált tönkremeneteli mód esetén.

A numerikus modell validációján a modell alkalmazhatóságának és pontosságának ellenőrzését

értettem a vizsgált fizikai jelenségekre vonatkozóan. A validálási folyamat célja annak

meghatározása, hogy a numerikus modell képes-e megfelelően reprodukálni a vizsgált fizikai

jelenséget. Ezért a numerikus modellt minden esetben úgy validáltam, hogy a számítási

eredményeket összehasonlítottam kísérleti eredményekkel, igazolva ezzel, hogy a modell

helyesen közelíti a modellezendő fizikai jelenséget, a vizsgált tönkremeneteli módot.

A verifikáció és validáció bizonyos esetekben részben vagy teljesen átfedheti egymást. Először

mindig a numerikus modell pontosságát igazoltam verifikációval. A validáció általában a

második lépés volt.

A különböző fejezetekben bemutatott, különböző tönkremeneteli módok és jelenségek

vizsgálatára kidolgozott numerikus modelljeimet minden esetben külön-külön verifikáltam és

validáltam. A verifikációt minden esetben a vizsgált mennyiség (feszültség; kritikus teher;

teherbírás) szempontjából végeztem el, így egy numerikus modellt akár több különböző

számítási mennyiség szempontjából is verifikáltam. Például a trapézlemez gerincű tartó esetén

külön verifikáltam a numerikus modellt az övlemezben kialakuló feszültségeloszlás, majd a

hajlítási teherbírás szempontjából. A hosszbordával merevített gerinclemezes tartó

beroppanásvizsgálatához alkalmazott numerikus modellemet külön verifikáltam a kritikus erő,

valamint a beroppanási ellenállás szempontjából, mivel mind a két mennyiségre vonatkozóan

dolgoztam ki új méretezési eljárást. Ugyanígy a hajlított-nyírt gerinclemezes tartó esetén a

verifikációt elvégeztem a hajlítási, majd a nyírási ellenállás meghatározására vonatkozóan is.

A numerikus modell validációját minden esetben saját, vagy szakirodalmi kísérletek

eredményei alapján végeztem el, a kísérleti és a numerikus eredmények összehasonlítása révén.

A bírálatban kért numerikus modell verifikációt egy esetben szeretném itt bemutatni, a

trapézlemez gerincű tartó hajlítási ellenállásának meghatározására vonatkozóan. Az 1-2. ábrák
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a numerikus modellben meghatározott teherbírást mutatják be az alkalmazott elemméret

függvényében. Az 1. ábra vízszintes tengelyén a végeselemes modellben alkalmazott

elemméret, a függőleges tengelyen a számítás végeredményeként kapott teherszorzó látható,

ami a modellben alkalmazott teher tönkremenetelhez tartozó arányszáma. A vizsgálathoz h-

típusú hálósűrítést alkalmaztam. Az eredményeken látható, hogy a végeselemes háló méretének

csökkentésével a számított teherbírás csökken és egy határértékhez tart. Ezt a határértéket

tekintjük a pontos megoldásnak. Az adott példa esetén 20 mm-es végeselemes háló

alkalmazásával ezt a pontosnak tekintett megoldást 0,1% pontossággal tudjuk közelíteni a

numerikus modellel.

1. ábra: Numerikus modell verifikációja – elemméret / teherszorzó összefüggés.

Az így meghatározott, kellően sűrű és kellően pontos megoldást eredményező végeselemes

hálóméret azonban jellemzően függ a trapézlemezgerincű tartó geometriai jellemzőitől.

Ezért a minimálisan alkalmazandó hálóméretet az a1 lemezmezőszélesség arányában

határoztam meg. Az ennek megfelelő kiértékelést a 2. ábra mutatja be.

2. ábra: Numerikus modell verifikációja – elemméret / nyomatéki teherbírás összefüggés.
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Látható, hogy az a1 értékének 10%-ára felvett végeselem mérettel rendelkező numerikus modell

0,1% hibával adja meg a nyomatéki teherbírás értékét. Ezt a hálóméretet kellően pontosnak

ítéltem meg, és ezt alkalmaztam a numerikus paramétervizsgálataim végrehajtásához. Nem

ennyire pontos leírást, csak a numerikus verifikáció végeredményének összefoglalását a [KB1]

cikk 4.1 fejezetében publikáltam.

Professzor úr megkérdezte, hogy milyen mértékben alkalmazható az általam kidolgozott

méretezési módszer nagyszilárdságú acélok esetén. A laboratóriumi vizsgálatok és a numerikus

szimulációk során is a trapézlemez gerincű tartók vizsgálatánál valóban szinte kizárólag S355-

ös acél anyagminőséget vizsgáltam, így szigorúan véve a tudományos eredményeim erre a

szilárdsági osztályra vonatkoznak. Ugyanakkor a keresztirányú hajlítónyomaték

meghatározására kidolgozott képlet, mely a keresztirányú hajlítónyomaték fizikailag lehetséges

maximális értékét adja meg, független az alkalmazott acélanyag szilárdsági osztályától, így

ezen képlet szilárdsági osztálytól függetlenül alkalmazható. A trapézlemez gerincű tartók

hajlítási ellenállására vonatkozó eredményeim elméletileg függenek az acélanyag szilárdsági

osztályától. Ebben a témában a legfontosabb új tudományos eredményemnek azt tekintem,

hogy igazoltam a keresztirányú hajlítónyomaték érdemben nem csökkenti a trapézlemez

gerincű tartók hajlítási ellenállását, azt az övlemezek által alkotott keresztmetszet hajlítási

ellenállásából lehet meghatározni. Hasonló módon, ahogy a hajlítási ellenállás képlete is

hagyományos síklemez gerincű tartók esetén független a szilárdsági osztálytól, úgy ez a képlet

is a normálszilárdságú acélok esetén (S235 – S460 szilárdsági osztály tartományban, mely acél

anyagok határozott folyási platóval rendelkeznek) megítélésem szerint független kell legyen a

szilárdsági osztálytól. Olyan nagyszilárdságú acélanyagok esetén, melyeknek nincs határozott

folyási platója (S500 - S960 szilárdsági osztályú acélanyagok) a méretezési eljárás csak

kiegészítő kutatási eredmények után lehet alkalmazható.

A bírálatban a kidolgozott méretezési eljárás alkalmazhatósági tartományára vonatkozó

kérdésre a következő választ adom. A trapézlemez gerincű tartók feszültségeloszlás

vizsgálatához és a hajlítási ellenállás meghatározásának vizsgálatához először összegyűjtöttem

a szakirodalomban elérhető trapézlemez és szinuszhullám gerincű tartók jellemző paramétereit.

Az általam készített adatbázis tartalmazott korábbi laboratóriumi vizsgálatok során alkalmazott

kísérleti próbatestek geometriai jellemzőit, numerikus vizsgálatokban alkalmazott és

dokumentált gerendák geometriai jellemzőit, megépült trapézlemez gerincű hidak geometriai

méreteit, valamint acélgyártók katalógusában megadott, rendelhető hullámgerincű tartók

méreteit is. A teljes adatbázis közel 2000 geometriai konfigurációt tartalmazott, melyet

elemezve határoztam meg azt a paramétertartományt, melyre a kísérleti és numerikus

vizsgálatokat elvégeztem. A hajlítási ellenállás meghatározásához és a tézis kimondásához a

következő jellemző paramétertartományt vizsgáltam:

• hw 300 – 2500 mm,

• tw 1.5 – 10 mm,

• bf 150 – 450 mm,

• tf 12 – 50 mm,

• hw/tw 100 – 500 mm,

• a1 150 – 450 mm,

• a1=a2,

• α 10 ̊– 60 ̊
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mely lefedi a gyakorlatban alkalmazott, általam ismert trapézlemez gerincű tartók jellemző

alkalmazási tartományát. A jelölésrendszer megegyezik a disszertációban is alkalmazott

jelölésekkel, melyet a 3. ábra mutat be.

3. ábra: Trapézlemez-gerincű tartó esetén alkalmazott jelölésrendszer.

3. fejezet: Hosszbordával merevített gerendák beroppanási ellenállása

Köszönöm Professzor úr helyettesítő geometriai imperfekcióra vonatkozó megjegyzését, és azt

is, hogy a numerikus szimulációk esetére javasolt bi/200 értékű imperfekció alkalmazhatóságát

jónak ítélte meg. A kérdésben megjelölt alkalmazhatósági tartományra és az érték

érvényességére vonatkozóan a következőt tudom mondani. A szükséges helyettesítő geometriai

imperfekció értékét saját kísérletek és numerikus szimulációk alapján határoztam meg. A

kísérleti adatbázisom gazdasági okok miatt limitált volt, ugyanakkor a numerikus számítások

kísérleti eredményekkel való összehasonlítása megítélésem szerint meggyőzően mutatta, hogy

a lemezekre kidogozott helyettesítő geometriai imperfekció amplitúdó (bi/200) értéke a

beroppanási ellenállás meghatározására is a biztonság oldalán alkalmazható normálszilárdságú

acélok esetén. Az alkalmazhatóság fontos korlátja azonban, hogy a tönkremeneteli módnak a

terhelt övlemez és a merevítőborda közötti lokális horpadási tönkremenetelnek kell lennie,

mivel a vizsgálataim kizárólag erre a tönkremeneteli módra vonatkoznak. A disszertáció 30.

ábráján bemutatott globális, vagy interakciós tönkremenetel esetén a helyettesítő geometriai

imperfekció értéke további vizsgálatokat igényel, erre azonban nem vonatkozik az új

tudományos eredményem.

A hálóérzékenység-vizsgálatot a disszertáció 38. ábrája mutatja be, melynek vízszintes

tengelyéről sajnos hiányzik a felirat. A vízszintes tengely a végeselemes háló méretét, a

függőleges tengely a numerikus modellben alkalmazott elemszámot (piros oszlopdiagram

formájában), illetve a beroppanási ellenállás értékét (kék pontokkal és ezeket összekötő

egyenesekkel) mutatja. Ebben az esetben is a hálóméret csökkentésével a beroppanási ellenállás

értéke egy bizonyos értékhez tart, melyet a pontos megoldásnak tekinthetünk. Ennek a

pontosnak tekintett értéknek a maximum 1%-os hibával való meghatározását tekintettem a

maximálisan alkalmazható végeselem méretnek a numerikus modellben.

A beroppanási ellenállásra kidolgozott méretezési eljárást S355 szilárdsági osztályú acélanyag

esetén vizsgáltam, és erre vonatkozóan dolgoztam ki a méretezési eljárást, mivel a legtöbb

hídépítési acélszerkezet ebből az acélanyagból készül. Ugyanakkor hasonlóan a

trapézlemezgerincű tartók esetén leírtakhoz, megítélésem szerint a méretezési képlet
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normálszilárdságú acélanyagok esetén (S235 – S460 szilárdsági osztályok esetén) alkalmazható

lehet változtatás nélkül, ennek pontos bizonyítására azonban további vizsgálatok szükségesek.

4. fejezet: Gerinclemezes I-tartók interakciós viselkedése

Az új méretezési eljárások alkalmazhatósági tartományára vonatkozó bírálói kérdésre az

alábbiakban válaszolok. A gerinclemezes tartók interakciós viselkedését a következő

paramétertartományokban vizsgáltam: (i) az M-V interakciós képlet kidolgozására az 1.

táblázatban megadott paramétertartományt elemeztem, (ii) az M-V-F interakciós viselkedésre

vonatkozóan a 2. táblázatban megadott értékeket vettem figyelembe. A jelölésrendszert a 4.

ábra szemlélteti.

1. táblázat: Vizsgált paramétertartomány – M-V interakciós viselkedés.

merevítettlen gerinc merevített gerinclemez

hw 300 – 1500 mm 1000–3000 mm

tw 4 – 16 mm 3–14 mm

bf 200 – 450 mm 200–550 mm

tf 12 – 40 mm 10–50 mm

hw,i/tw 50 – 200 50–200

bf/tf 7.5 – 22.5 7.5–22.5

α 1.5 – 2.0 1.5–2.0

Af/Aw 0.22 – 3.00 0.22–6.11

γ 23–8000 (zártbordák esetén)

11–2300 (nyitott bordák esetén)

2. táblázat: Vizsgált paramétertartomány – M-V-F interakciós viselkedés.

hw 300 – 1200 mm

tw 4 – 6 mm

bf 200 – 450 mm

tf 12 – 20 mm

ss 200 – 600 mm

A vizsgálataim során az öv- és a gerinclemezek méretein kívül a hosszbordák számát és

geometriáját is változtattam. Zárt és nyitott keresztmetszetű hosszbordákat is vizsgáltam, mivel

ezek lényegesen eltérő szerkezeti viselkedést mutatnak, ami a hosszbordák különböző csavarási

merevségével magyarázható. A hosszbordák számát 2-re, vagy 3-ra vettem fel, mert az

Eurocode alapú ellenállási modell eltérő méretezési képleteket ad az 1-2 és a 3 vagy több

hosszbordával rendelkező tartók esetén. Mindkét kialakítást külön-külön elemeztem, és a

számítási eredményeket külön értékeltem.
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4. ábra: Interakciós viselkedés esetén alkalmazott jelölésrendszer.

Észrevehető, hogy az M-V-F interakciós viselkedést lényegesen kisebb

paramétertartományban, kevesebb paraméterváltoztatással vizsgáltam, mint az M-V interakciós

képletet, melyet én fejlesztettem ki. Ennek oka, hogy egyrészt az M-V-F interakció vizsgálatára

egy adott geometriai konfigurációhoz lényegesen nagyobb számú igénybevétel-kombináció

tartozott, mint az M-V interakció vizsgálatához, valamint az M-V-F interakciós vizsgálataim

során Braun korábbi numerikus számítási eredményeit is felhasználtam a konklúzió

megfogalmazásakor.

Az eredményeim itt is S355 szilárdsági osztályú acélanyagra vonatkoznak. Megítélésem szerint

a korábbiakhoz hasonlóan az S235 – S460 tartományban az eredmények azonos módon

alkalmazhatók lehetnek, ezt azonban további vizsgálatokkal lenne szükséges bizonyítani.

5. fejezet: Közvetlen teherrel nem terhelt kereszttartók méretezése

Professzor úr megkérdezte, hogy a közvetlen teherrel nem terhelt kereszttartók méretezése

esetén a szükséges minimális méretek meghatározása esetén a csavarási merevség szerepe

teljesen elhanyagolható-e? Megítélésem szerint szerencsésebb megfogalmazás az, hogy a

kereszttartó csavarási merevségére vonatkozóan nem szükséges további kiegészítő,

csavarómerevségre vonatkozó feltétel ellenőrzése, amennyiben (i) a közvetlen teherrel nem

terhelt kereszttartók kielégítik az általam vizsgált méretezési eljárásban megadott

támaszmerevségi (hajlítómerevségi) és szilárdsági kritériumot, továbbá (ii) a hosszbordákkal

merevített lemez, amit a kereszttartók megtámasztanak, csuklós-csuklós mechanikai modellel

kerül méretezésre. Fontos, hogy mindkét feltételnek teljesülnie kell ahhoz, hogy a csavarási

kritérium ellenőrzése elhagyható legyen.

Ez a megállapítás alapvetően abból származik, hogy a hosszbordákkal merevített lemez

horpadásvizsgálata csuklós-csuklós mechanikai modellel kerül ellenőrzésre, ahol nem

számítunk a támaszként szolgáló kereszttartók befogási hatására. Az általam kidolgozott,

kereszttartóra vonatkozó merevségi és szilárdsági minimumkövetelmény tehát ebből a

feltételezésből indult ki és elhanyagolja a kereszttartók csavarómerevségét. Természetesen,

amennyiben olyan pontosított eljárást alkalmaznánk a merevített lemezmező méretezésére, ami

figyelembe veszi a kereszttartók csavarómerevségét is (pl. kritikus feszültség

meghatározásában ezt figyelembe vesszük), akkor a csavarómerevségre vonatkozó

minimumfeltételt is kellene vizsgálni.
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A disszertáció 89. ábráján látható a numerikus modellből meghatározott kritikus feszültség és

folyáshatár aránya a kereszttartó θ paraméterének függvényében egy vizsgált hosszbordával

merevített lemez geometria esetén. A különböző pontokkal jelölt számítási eredmények a

diagramon különböző kereszttartómérettel végzett számításokhoz tartoznak. A számítási

eredmények jelentős szórása azt mutatja, hogy a θ paraméter növelésével a hosszbordával

merevített lemez kritikus teherparaméterének értéke nem nő, illetve nem tart egy határértékhez,

mint ahogyan azt várnánk egy merevségi paraméter növelésének hatására. A disszertáció 89.

ábráján bemutatott pontfelhőnek a 88. ábrán bemutatottal azonos tendenciát kellene mutatnia,

amennyiben a θ paraméter megfelelő jelzőszám lenne a minimális kereszttartó-merevség

meghatározásához. Hasonló eredményt kaptam az It/Ip arányszámmal való összehasonlítás

esetén is, de ezt nem tettem be a disszertációba a terjedelmi korlátok betartása érdekében. Ezek

az eredmények vezettek arra a következtetésre, hogy a csavarási jelzőszámok ellenőrzésének

elhanyagolásával is lehet garantálni a szükséges minimális kereszttartó-merevséget.

A doktori mű 92 - 93. ábráin bemutatott számítási eredmények szórásának több oka is van.

Ezek közül az egyik és legfontosabb, hogy az általam kidolgozott támaszmerevségi kritérium

alapvetően a kritikus feszültségek határértéke alapján kidolgozott méretezési képlet, mely a

kritikus feszültségek szintjén nagy pontossággal megegyezik a numerikus modell által adott

eredményekkel. Ugyanakkor a merevségi kritérium csak a hosszbordák stabilitásvesztésének

elkerülésére, a kellő megtámasztó hatás biztosításának szempontjából fontos, viszont nem

ellenőrzi a kereszttartót az őt terhelő igénybevételekre. Ezért lehet az, hogy a merevségi

kritérium teherbírás szintjén való alkalmazása lényegesen nagyobb szórással adja meg a

minimális kereszttartó-merevség értékét, és a jelenség természetéből adódóan lesznek

eredmények, melyek a biztonság kárán vannak, melyet a disszertációban a 92.a) ábra mutat.

Ez az eredmény mutatott rá, hogy a támaszmerevségi követelmény ellenőrzése önmagában nem

elegendő, szilárdsági kritériummal együtt alkalmazandó, melyre vonatkozó mechanikai modell

már rendelkezésemre állt a szakirodalomban és az EN 1993-1-5 szabványban is. A két

követelményrendszert dolgoztam össze olyan módon, hogy a méretezési eljárás el tudja

dönteni, hogy az adott geometriai kialakítás esetén melyik követelmény ellenőrzése szükséges,

melyik eredményezi a nagyobb kereszttartóméreteket, és azt alkalmazva biztosítja a biztonság

oldalán lévő megoldást. Ugyanakkor a kombinált méretezési módszer tartalmazza a

támaszmerevségi és a szilárdsági kritérium meghatározási módjában rejlő szórásokat, ami a 93.

ábrán látható pontfelhőt eredményezi.

Bízva abban, hogy a fentiekkel kellően megalapozott válaszokat sikerült adnom az opponensi

véleményben feltett kérdésekre és megjegyzésekre, szeretném ismét megköszönni az alapos

bírálatot.

Budapest, 2022. november 20.

Dr. Kövesdi Balázs Géza